CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

Os Vereadores Ben Hur Custódio que adiante subscreve, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, submete à apreciação do Plenário a seguinte proposição

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 24/2024

 Requer  à  mesa,  na  forma regimental,  que  seja  inserida  na Ata  dos

Trabalhos  desta  sessão,  a  Moção  de  APLAUSOS  PARA  OS  POLICIAIS

MILITARES  DO  BPRONE-  BATALHÃO  DE  OPERAÇÕES  POLICIAIS

ESPECIAIS - RONDAS OSTENSIVAS DE NATUREZA ESPECIAL :

SR. MAJOR JOAO ROBERTO DAS GRACAS GALETO ALVES

SR.CAP. ANAHYBIAN COLINI NOBREGA

3º SGT JULIANO FARIA

1º SGT ARY JUNIOR DE SOUZA RODRIGUES

           SD LUIZ CARLOS DORECKI JUNIOR

           SD MICHEL DE PAULA REINALDI

                                              JUSTIFICATIVA

As  autoridades  listadas  acima  destacam-se  pelos  serviços

relevantes prestados a Nossa Guarda Municipal, em especial o grupamento da

ROMU.

       O BP RONE ministra treinamentos para Policiais Militares em todo o

Estado  do  Paraná,  principalmente  a  doutrina  do  PATAMO  (Patrulhamento

Tático  Motorizado),  é  reconhecido  nacionalmente  como  referência  de

Grupamento Tático.

             O grupamento de ROMU da Guarda Municipal de Araucária tiveram a

honra de serem ministrados pela BPRONE, o qual   expressam seus sinceros

agradecimentos aos Policiais Militares do BPRONE, destacam em especial  ao

Comandante do Batalhão Major Alves e a todo corpo docente da instituição, pela

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

dedicação  em  compartilhar  conhecimentos  e  técnicas  com  o  grupamento  de

ROMU.

           E quem mais ganha com isso é a população Araucariense,  aumentando o

patrulhamento  ostensivo  o  que  se  reflete  na  redução  dos  índices  de

criminalidade”,

BATALHÃO– Elevado ao patamar de batalhão em 1º de agosto de 2022

por  meio  de  um  decreto  estadual  assinado  pelo  governador  Carlos  Massa

Ratinho  Junior,  a  Rone  passou  a  ser  subordinada  ao  Comando  de  Missões

Especiais da Polícia Militar do Paraná. Além do policiamento ostensivo, o grupo

atua na preservação da ordem pública e no patrulhamento tático motorizado, com

realização de operações de Polícia de Choque em todo o Estado.

          O novo batalhão é especializado em repressão e para atuar em casos

específicos, diferente dos chamados batalhões de área, que atuam na segurança

de bairros e regiões.

A  transformação  da  Rone  em  batalhão  permitiu  que  o  grupo

intensificasse a realização de cursos de capacitação e especialização, além

de melhorar o contato com as demais unidades da Polícia Militar do Paraná.

     Portanto,  apresentamos  este  pedido  de  Moção  de  Aplausos,  a  fim  de

demonstrar a importância que os Policiais Militares do BPRONE- batalhão de

operações Policiais Especiais - rondas ostensivas de natureza especial  têm

para o nosso município.

 E assim sendo, temos a grata satisfação de submeter a presente Moção à

discussão dos nobres vereadores desta Casa, solicitando o apoio de todos.

Câmara Municipal de Araucária 14 de Março de 2024

BEN HUR CUSTÓDIO

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

		2024-03-15T08:29:06-0300
	BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA:790.676.469-20 1